-

АдминистрАциrI гАврилов-ямского
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

прикАз

28;1 1 2022 J\ъ 456

О проведении муницип€Lпьного конкурса
методических разработок урока, меропри ятия
по безопасности дорожного движения

В соответствии с планом работы Ресурсного центра по профилактике
детского дорожно - транспортного травматизма (МОБУ СШ J\b 2) на 2022-
202З учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 01 по 2l декабря 2022 года конкурс
методических разработок урока, мероприятия по безопасности
дорожного движения (далее - Конкурс).

2. Образовать организационный комитет Конкурса и утвердить его состав
(Приложение 1).

З. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 2).

4. Поручить организацию и проведение Конкурса Ресурсному центру по
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма
(Акимова Т.Л.).

Нача_пьник управления Е.В. Узикова

рММнив
0sрАJбзАнitя

хлесткова
Е.в.

Акимова
т.л.

Птицына
д.о.

Медведева
и.л.
Скворцова
о.А.
Кириллова
Е.в.
Муймарова
о.с.

Приложение 1 к прикЕву
Управления образования
от 28.||,2022 Jф 456

Состав организационного комитета
и жюри муниципаJIьного конкурса

методических разработок урока, меропри я-гия
по безопасности дорожного движения

консультант отдела дошкольного, общего и дополнительногообразования Управления образования Администрации
Гаврилов-Ямского муниципаJIьного района
lиректоР моБУ СШ J\9 2, руководитель ресурсного центрапо профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма

Инспектор по пропаганде дорожного движения оГИБщЩ
ОМВД России по Гаврипоu-Яr.пому району

Заместитель директора по УВР МОБУ СШ J\b 2

Преподаватель-организатор ОБЖ МОБУ СШ Ns 2

Педагог МОБУ СШ М 2

Педагог МоБУ СШ Jю 2

Приложение2 к приказу
Управления образования
от 28.||2022 J\b 456

положение
о проведении муниципальцого коцкурса

методических разработок урока, мероприятия
по безопасности дорожного движения

1. Общие положения

1 . l . Положение о проведении муниципального конкурса методических разработок урока,
мероприятия по безопасности дорожного движения (да-пее - Конкурс) определяет цели, задачи,
сроки, порядок и условия проведения, а также категорию участников Конкурса.

1.2. Конкурс проводится с целью выявления, обобщения и распространения передового
педагогического опыта по обучению детей правилам дорожного и профилактике детского
дорожно-транспортного травматизма, (далее - БДД).

Задачи Конкурса:
- выявление новых форм и методов обучения детей правилам безопасного поведения на дороге;
- повышение педагогического мастерства и творческой активности педагогов;
- подготовка актуальных и перспективных методических пособий, руководств, рекомендаций,
используемых в образовательном процессе по теме дорожной безопасности;
- создание электронного банка данных методических разработок.

1 .З. Организатором Конкурса являются Управление образования Администрации
Гаврилов - Ямского муниципального района, ОГИБfffl ОМВД России по Гаврилов-Ямскому
району.

1.4. Проведение Конкурса осуществляет Ресурсный центр по профилактике детского
дорожно - транспортного травматизма (МОБУ СШ J\Ъ 2).

2. Руководство Конкурсом

2.1. Обцее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее *
Оргкомитет), который образуется на основании прикiва Управление образования Администрации
Гаврилов- Ямского муниципального района.

2.2. Оргкомитет:
- обеспечивает ортанизационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
- определяет состав жюри Конкурса и порядок его работы;
- по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.

2.З. Жюри:
- проводит экспертную оценку конкурсных работ;
- оформляют протокол Конкурса;
- определяет победителей и призёров Конкурса.

3.Участникп Конкурса

В Конкурсе принимают участие педагогические работники образовательных организаций
Гаврилов - Ямского муниципzrльного района.

4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса

4.|. Конкурс проводится с 0 l декабря по 21 декабря 2022 года.
Этапы проведения Конкурса.
I этап - с 01декабря по l5 декабря 2022 года -прием заявок и работдля участия в конкурсе в

соответствии с Положением и заявленной номинацией в печатном и электронном виде.
IIэтап-с 16декабря по21 декабря2022 года-экспертизаработ, подведение итогов.

4.2. ,Щля участия в Конкурсе образовательные организации, предоставляют по
электрон ной п очте gav -у аm2 @уапdех.ru сл едующие материztлы :

- заявку на участие в Конкурсе (по форме в соответствии с Приложением l настоящего
Положения);

согласие на обработКу персонаЛьных данных (Приложение2 настоящего Положения);
- конспект урока (занятия), сценарий мероприятия (приветствуется видеозапись

проведения урока/мероприятия по данной методической разработке)
!окументЫ, поступивШие позднее указанного срока и заполненные не по форме, не

рассматриваются.
4.3. Образовательная организация может представить на Конкурс не более двух

конкурсных работ в каждой номинации,
4.4. Номинации Конкурса:

- методическая разработка занятия для детей дошкольного возраста;
- методическая разработка урока (занятия )для учащихся 1-4 KJraccoB;
- методическая разработка урока (занятия )для учащихся 5-8 KJ]accoB;
- сценарий мероприятия для детей дошкольного возраста;
- сценарий мероприятия для детей дпя учащихся 1-4 кJIассов;
- сценарий мероприятИя для детей для учащихся 5-8 классов;

4.5. Конспект урока и сценарий мероприятия должен представлять собой подробное
письменное изложение содержания, вкJIючающее в себя все струкryрные компоненты
(рекомендации по оформлению и содержанию конспекта в Приложении З настоящего
Положения).

4-6. Конспект урока, сценарий мероприятия оценивается по следующим критериям:
- соответствие содержания цели и задачам;
- новизна и оригинiLльность подхода к содержанию;
- практическая значимость разработки;
- использование образовательных технологий в соответствии с возрастными особенностями детей;
_ использование дидактических материrUIов и цифровых образовательных ресурсов;
- кульryра оформления конспекта урока, сценария мероприятия.

Представленные конкурсные работы не возвращаются. В дальнейшем
использование работ возможно с соблюдением авторских прав.

4.7. !ата, время и место проведения награждениJI победителей и
призёров Конкурса определяются Оргкомитетом, о чём в образовательные организации
сообщается письмом РЦ (МоБУ СШ м2)

4.8. Участие в Конкурсе рассматривается, как согласие авторов на публикацию
конкурснЫх работ, для создания электронного катrUIога, буклета и другой продукции с целью
поlтуляризации данного Конкурса.

4.9. Щополнительная информация:
- по электрон ной почте : school2. gavyam@yarregion.ru
- по телефону: 8(485З4) 2-1 8-7s - Акимова Татьяна Леонидовна, руководитель Ресурсного центра(моБУ сш NЪ 2), Скворuова ольга Адольфовна - преподаватель -организатор ОБж моБу сш
Jt 2.

5. Подведение итогов Конкурса

5. l. Итоги Конкурса оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом
Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.

5.2- ПобедителЬ (1-е место) и призёры (2-е и 3-е место) в каждой номинации
награждаются дипломами, подписанными начzLпьником Управления образования, руководителем
РесурсногО центра по профилактике ддтТ (моБУ сш J\ъ2) и начzшьником ОГИБflд омвд
россии по Гаврилов -ямскому району. Все остальные участники получают свидетельства
участника Конкурса.

5.3. ИтогИ Конкурса будуТ размещенЫ на официальном сайте моБУ сш J\ъ2, страница
Ресурсный центр.

5,4. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств мцП (Повышение
безопасностИ дорожногО движениЯ в ГаврилОв - ЯмсКом мунициIIаJIьном раЙоне).

\
\

он
Ф

'б

z
Ф

в

,.t
|-

Е
нЁ
ýа

ч

хо
>е
(j

I

оо

i

оо

о
F
Ф

рrd

z
Ф

ьеl
ýа

н
l
ýа

ч
р

хоц
Iý
Ёроо

о
Ф

р

?
Ф

Ё

ý
l
ýq

н
l

N

Ф
J
Ф

но

a
tЁ

(,

роЁ

?
Ф
l
н

Фо
Е
р
(jJio
ol
lлрч
х
(,
р
Е
l
)е
н
>а

ч

хоч
(-a|

I

оо
х
lрооо

?
Фl
н
cDо
}а

uJ,9

ol
l
рч

uJ

>еЁ

]:]Ё
ýа

ч

хо
ýа

Iý
х
lрооо
Еd

cDl

Фо
р
!о

р
uJ

рol
l
р
(,

>с
J
ý
l

ь
ФlФ
л

i

оt

о(,

оЁ

2lo'

ts

NJ о ,л-
Ё\J

о

U-)

tл
ED

?
Ф

t0

cD

ý

}rФoQ
х9
i^i ý)Б9,
йЁй

(Jl

хосЕlJ

ЯЁ"ý
*] ч оlЦ

НлJ

ýёъ ЁЁqrý)Д
ё.!qSý
-}:ýYёъ аt

р
Hbi

ЁЕ

о\

lЛр
(л)

ЕýЬ,Е
lФ

{
urлr?
Ф vl Ft#

-f
цъ€ ý
=x<lsд \g н
Ф-Еl

ц)р
!а

р

ч
оЁ
Ф

/-;

хч
о
Ф

F.]

Ё
л
Ф

Ф

х
-

х
Ф

о

Приложенис

Согласие педагогического работника на сбор, хранение, использование,
распространение (передачу) и публикацию персональных данных

Наименование меропрпятия: Муниципальный конкурс на лучшую методическую разработку по
безопасности дорожного движения
я,

(фамилия, имя, отчество )ластника полностью)

проживающий адресу

(адрес места жительства)

место работы в настоящее время (в соответствии с уставом'образовательной организации):

дата рождения (число, месяц, год).

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 Jt 152-ФЗ кО
персонrtльных данных), подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным
общеобразовательным бюджетным )л{реждением <<Средняя школа Ns 2D ( Ресурсным центром)
(далее - Оператор) моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, места работы, даты
рождениJI с целью формирования регламентированной отчетности, а также в свободном доступе в
сети Интернет на официальном сайте МОБУ СШ Jф2, странице Ресурсный центр.
http : //sh 2 gav. edu. ),аг. ru/

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку с моим участием, безвозмездно
использовать эти фото, видео и информационные материалы во вFtугренних и внешних
коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также безвозмездно воспроизводить
авторские работы (полностью или частично) в итоговом сборнике Конкурса, на своих сайтах и в
других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, видеоматери€Llrы и авторские
работы могуг быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности ипи
адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах,
видео, в Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанес},т вред
моему достоинству и реггугации.

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операчии) с моими
персонztльными данными, вкJIючая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление,
изменение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки
персональных данных: смешанная обработка с передачей по сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления и прекращается по истечении
срока докумеFIта.

.Щанное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации.

подпись расшифровка
г.20(-)

/

Приложение 3

, Реко}tендации к оформлению и содержанию конспекта урока/мероприятия

ТИц,",lьный лист:
1. образовательная организация
2. название урока, занятия
З. адресат (возраст участников)
4. автор (авторы)
5. должность
6. город, год

Струкryра конспекта урока, занятия:
1. Тема
1. Щель
2. Задачи:
- обучающие
- рiввивающие
- воспитательные
3. Методы
4. Оборулование
б. Дидактические материалы
7. Раздаточные материалы
8. Ход урока/занятия

Блоки и этапы урока./занятия
(с указанuем врелtенu)

С одержание урока/з анятия

1. Организационный блок

2. основной блок

3. Итоговый блок

В левой части таблицы перечисляются все блоки и этапы, а также задания и игры
урока/занятия с указанием времени на их проведение.

В правой части таблицы напротив соответствующего блока и этапа, заданий и игр
УРОКа/занятия дается их подробное словесное описание, речь педагога от первого лица и
предполагаемые ответы детей, действия педагога и участников в соответствии с планом
проведения урока,/занятия.

Так же в тексте прописывается реквизит к играм, заданиям и (музыкаJтьная

ПаРТиТУра), (Напрultлер,: звучum музьlка ltлu звучum спорmuвньtЙ .л4арш, звучum
фоноzрал.tл,tа песнu кУльtбкау, авmор слов - Пляцковскuй М., ко]4позumор - Шаuнскuй В.1
9. Списоклитературы
10. Приложения